
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 20 Mawrth 2014  

 

Amser: 

09.20 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8403 

PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Trafod ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i 

lythyr y Pwyllgor ynghylch yr ymchwiliad dilynol i leihau'r risg o strôc 

(09:20 - 09:30) (Tudalennau 1 - 6) 

3 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth 12 (09:30 - 10:20) (Tudalennau 7 - 35)  

Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Yr Athro Peter Barrett-Lee, Oncolegydd Clinigol Ymgynghorol a Chyfarwyddwr 

Meddygol.  

 

Pwyllgor Sefydlog Cymru o Goleg Brenhinol y Radiolegwyr 

Dr Richard Clements, Cadeirydd Pwyllgor Sefydlog Cymru a Radiolegydd 

Ymgynghorol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan; 

Dr Martin Rolles, Ysgrifennydd Pwyllgor Sefydlog Cymru ac Oncolegydd Clinigol 

Ymgynghorol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg. 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



  

4 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth 13 (10:20 - 11:10) (Tudalennau 36 - 48)  

Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Dr Alan Rees, Is-lywydd Cymru. 

 

Cymdeithas Gastroenteroleg ac Endoscopi Cymru 

Dr Miles Allison, Meddyg ymgynghorol, cyfarwyddwr clinigol gastroenteroleg ac is-

lywydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan.  

 

Coleg Brenhinol y Llawfeddygon 

Jared Torkington, Llawfeddyg ymgynghorol laparosgopig y colon a'r rhefr, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro. 

  

Egwyl (11:10 - 11:20) 

5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth 14 (11:20 - 12:30) (Tudalennau 49 - 50)  

Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Dr Nazia Hussain, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru 

  

6 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 51 - 53) 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

eitemau 1 a 2 yn y cyfarfod ar 26 Mawrth.   



Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Ein cyf/Our ref SF/MD/0537/14

David Rees AC
Cadeirydd
Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Tŷ Hywel
Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 1NA

Annwyl David,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 9 Ionawr 2014 a oedd yn cynnwys amlinelliad o’r gwaith 
dilynol gan y Pwyllgor.  

Mae Atodiad 1 yn rhoi fy ymateb i argymhellion a safbwyntiau’r Pwyllgor ar y cynnydd a 
wnaed mewn perthynas â lleihau’r risg o strôc.

Cofion cynnes

Mark Drakeford AC/AM
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Service

19 Chwefror 2014 

Tudalen 1

Eitem 2



Lleihau’r risg o strôc – ymchwiliad dilynol – Ymateb Llywodraeth Cymru

Argymhelliad Ymateb
Llywodraeth Cymru yn cyhoeddi 
amserlen, o fewn chwe wythnos i 
dderbyn y llythyr hwn, sy'n nodi'n glir 
pryd y mae'n disgwyl cyflawni 
argymhellion y Pwyllgor, y derbyniodd 
bob un ohonynt - o leiaf mewn 
egwyddor - ym mis Rhagfyr 2011.

Gwrthod
Rydym yn cytuno â’r farn yn yr argymhelliad ond 
nid ydym yn teimlo bod angen cyhoeddi amserlen, 
yn ôl yr awgrym, yng ngoleuni’r ffaith fod  
Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi Cynllun Cyflawni 
Cenedlaethol ar gyfer Strôc ym mis Rhagfyr 2012. 
Roedd hwn yn nodi disgwyliadau Llywodraeth 
Cymru ac yn rhoi amserlen ar gyfer gwella’r risg o 
strôc. 

Ym mis Hydref 2013 cyhoeddwyd yr Adroddiad 
Blynyddol cyntaf ar gynnydd y cynllun hwn, a bydd
yn parhau i gael ei gyhoeddi’n flynyddol.

Felly mae gan y Llywodraeth gyfres o gamau 
gweithredu clir y mae’n ate
[...]
l 2012. Byddai’r 
gwasanaeth hwn yn rhoi’r gallu iddynt roi mynediad 
i asesiad risg uchel o TIA o fewn 24 awr. 

Cynhaliwyd adolygiad o wasanaethau strôc ym 
Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, a oedd yn 
cwmpasu’r wythnos gyntaf o ofal, gan gynnwys
TIA. Mae argymhellion ar gyfer gwella’n cynnwys 
mynediad i asesiadau 7 diwrnod yr wythnos. 
Disgwylir gwelliannau sylweddol mewn gofal strôc 
erbyn diwedd Ebrill 2014 a gwasanaeth TIA llawn 
erbyn mis Hydref 2014.

5. Mae'r Pwyllgor wedi dod i'r 
casgliad nad oes digon o 
gynnydd wedi'i wneud wrth 
wella cydymffurfiaeth â 
chanllawiau clinigol o ran 
endarterectomi carotid ers i'r 
Pwyllgor gyflwyno adroddiad 
ddwy flynedd yn ôl. Byddai'r 
Pwyllgor yn croesawu cael 
eglurhad gan y Gweinidog 
ynghylch yr amserau targed y 
mae'n disgwyl i gleifion gael 
ymyrraeth garotid yn unol â 
hwy, a chadarnhad o'r terfyn 
amser erbyn pryd y mae'n 
disgwyl i'r Byrddau Iechyd 
fodloni'r targedau hynny. 
Gofynna'r Pwyllgor am syniad 
bras o'r camau y bydd y 
Gweinidog yn eu cymryd os na 
fydd y Byrddau Iechyd yn 
bodloni'r disgwyliadau a 
amlinellir ganddo yn hyn o 
beth.

Cyflwynwyd papur ar ganlyniadau Rownd 5 
Archwiliad Endarterectomi Carotid (CEA) a’i rannu 
o fewn Cymru. Mae’r adroddiad hwn yn tynnu sylw 
at y cynnydd gwael yn y maes hwn. Mewn ymateb i 
lythyr gan y Dirprwy Brif Swyddog Meddygol a 
anfonwyd ym mis Hydref 2013, rydym wedi cael 
cadarnhad gan y pum Bwrdd Iechyd Lleol yng 
Nghymru sy’n trin cleifion CEA fod camau’n cael eu 
cymryd i wneud yn siŵr eu bod yn bodloni 
amserlenni o 7 a 14 diwrnod o ran darparu 
llawdriniaeth. Rydym hefyd wedi cael sicrwydd 
ganddynt y byddant yn cymryd rhan lawn yn yr 
archwiliad yn y dyfodol.

Bydd Llywodraeth Cymru yn monitro 
cydymffurfiaeth â’r gofynion hyn fel rhan o 
drefniadau rheoli perfformiad arferol.

Cydnabuwyd bod angen adolygu a gwella’r llwybr 
gofal cyfan, o’r symptom cyntaf i’r llawdriniaeth. 
Caiff y mater hwn ei drafod mewn cyfarfod o 
Gynghrair Strôc Cymru ddiwedd Chwefror, a 
chynhelir sesiwn hanner diwrnod ar ymyrraeth 
garotid yng Nghynhadledd Strôc Cymru ym mis 
Mehefin.

Tudalen 5



6. Nid yw'n glir pa gynnydd a 
wnaed o ran canfod, trin a 
rheoli ffibriliad atrïaidd. At 
hynny, ymddengys nad oes 
dull cyson yn cael ei 
ddefnyddio i brofi pwls pobl â 
llaw mewn gofal sylfaenol. Mae 
angen mynd ati mewn modd 
mwy strategol a 
chydgysylltiedig i ddatblygu 
dulliau i ganfod a thrin ffibriliad 
atrïaidd yn unol â'r canllawiau 
a gyhoeddwyd gan NICE, 
mewn gofal sylfaenol a gofal 
eilaidd, a dylai hynny gynnwys 
ystyried y rhai sy'n dioddef o'r 
math o ffibriliad atrïaidd nad yw 
prawf pwls syml yn unig yn 
ddigon i'w ganfod. Mae'r 
Pwyllgor yn aros i glywed 
canlyniadau'r adolygiad o 
sgrinio ar gyfer ffibriliad 
atrïaidd a gynhaliwyd gan 
Bwyllgor Sgrinio Cenedlaethol 
y DU.

Bydd cynlluniau cyflawni lleol y Byrddau Iechyd yng 
Nghymru ar gyfer Strôc yn ymdrin â thrin a rheoli 
ffibriliaid atrïaidd (AF). Bydd dull strategol a 
chydgysylltiedig yn ei le ar draws Cymru erbyn mis 
Hydref 2014. Yna bydd byrddau iechyd yn 
gweithredu’r dull strategol hwn o fis Hydref 2014
ymlaen.

Mae adolygiad sgrinio Pwyllgor Sgrinio 
Cenedlaethol y DU ar gyfer AF yn cael ei adolygu 
ar hyn o bryd a rhagwelir y caiff yr adolygiad ei 
gwblhau erbyn Mai 2014.

Yn ddiweddar, rwyf wedi ystyried cynnig gan y 
Gymdeithas Strôc sy’n ymwneud â rhaglen beilot 
gyda fferyllfeydd cymunedol i ganfod AF yn y 
gymuned, ac rwyf wedi cytuno i helpu.

7. Mae angen codi 
ymwybyddiaeth y cyhoedd o'r 
ffactorau sy'n peri risg o strôc o 
hyd, gan gynnwys ffibriliad 
atrïaidd a phyliau o isgemia 
dros dro. Mae'r Pwyllgor wedi 
tynnu sylw yn y gorffennol at 
werth ymgyrchoedd cymunedol 
o ran codi ymwybyddiaeth a 
chanfod pobl sy'n wynebu risg 
o strôc, ac mae'r angen i 
barhau ag ymgyrchoedd 
llwyddiannus (fel FAST) yn glir. 
Byddai'r Pwyllgor yn croesawu 
syniad bras gan y Gweinidog 
o'r cynlluniau sydd ar waith ar 
gamau pellach i godi 
ymwybyddiaeth y cyhoed
[...]
t 
testing and would potentially give this the main priority. 
 
The falling cost and increasing availability of new technologies is one of the 
most exciting developments in primary care.   
 
Many practices have spirometry, sats measurement etc. (some even have a 
24-hour ECG monitor which costs a few hundred pounds) but desktop testing 
for D-dimer and troponins for example, is now available at a modest cost. In 
the next few years more and more equipment will become available. Items 

Tudalen 49

Eitem 5

http://www.assemblywales.org/index.htm
http://www.senedd.assemblywales.org/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=227
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=7375


that cost thousands of pounds only a few years ago are now available for tens 
of pounds with no loss of reliability 
 
Handheld diagnostic ultrasound and echocardiogram equipment is also now 
available and the cost is falling.  Were these technologies and others to 
become routinely available, additional training for practitioners in their use 
would be necessary. 
  
The primary care division at NWIS has been a key factor in the organised 
development of IT systems in general practice. It will be important to continue 
to ensure the systematic and integrated development of IM&T. 
 
Given the likely effect of new technologies on the delivery of clinical care in 
general practice, Local Health Boards will need to be sensitive and flexible to 
funding priorities especially where low cost may introduce changes to extant 
clinical care pathways. 
  
 

Tudalen 50



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 6 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.18 - 14.06 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_06_03_2014&t=0&l=cy 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200001_06_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Janet Finch-Saunders 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Clare Bath, Ymchwil Canser y DU 

Dr Tom Crosby, Canolfan Ganser Felindre 

Emma Greenwood, Ymchwil Canser y DU 

Bernadette McCarthy, Canolfan Ganser Felindre 

Buddug Cope, Cynghrair Geneteg y DU 

Emma Hughes, Cynghrair Geneteg y DU 

Hayley Norris, Patient Representative 

Gwyn Tudor, MediWales 

Deborah Evans, Rhwydwaith Gwyddoniaeth Iechyd 

Academaidd Gorllewin Lloegr 

Professor Carl Heneghan, Canolfan Meddygaeth Seiliedig 

ar Dystiolaeth, Prifysgol Rhydychen 

Dr Corinne Squire, Partneriaeth Gwyddoniaeth Iechyd 

Academaidd De-ddwyrain Cymru 

 

  

Tudalen 51

Eitem 6

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_06_03_2014&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200001_06_03_2014&t=0&l=cy


Lars Sundstrom, Rhwydwaith Gwyddoniaeth Iechyd 

Academaidd Gorllewin Lloegr 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar, Gwyn Price a Kirsty Williams. 

 

2 Ymchwiliad i'r mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth 8  

 

2.1. Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

2.2 Rhoddodd Emma Greenwood wybod i'r Pwyllgor am y cydweithrediad diweddar 

rhwng Cancer Research UK a GIG Lloegr a oedd yn gofyn i grwpiau perthnasol o fewn y 

diwydiant sut roeddent yn rhagweld maes radiograffeg mewn deng mlynedd. Cytunodd 

Ms Greenwood i rannu gwybodaeth am y gwaith hwn gyda'r Pwyllgor. 

 

3 Ymchwiliad i'r mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth 9  

 

3.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3.2 Cytunodd Buddug Cope i roi gwybodaeth i'r Pwyllgor am y cyswllt rhwng rhaglen 

technoleg iechyd NICE a Rhwydwaith Profi Geneteg y DU (UKGTN). 

 

3.3 Cytunodd Ms Cope hefyd i roi eglurhad pellach i'r Pwyllgor am y gydberthynas 

rhwng cymeradwyo profion newydd gan UKGTN a'u comisiynu wedyn gan GIG yr Alban. 

 

 

Tudalen 52

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


4 Ymchwiliad i'r mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth 10  

 

4.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

4.1 Cytunodd y Pwyllgor i drafod eitemau 6, 7 ac 8 cyn trafod eitem 5. 

 

5 Ymchwiliad i'r mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

Sesiwn dystiolaeth 11  

 

5.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

5.2 Cytunodd Lars Sundstrom, Rhwydwaith Gwyddorau Iechyd Academaidd Gorllewin 

Lloegr, i ddarparu nodyn ar y system newydd sydd wedi'i chyflwyno yn Lloegr (sydd ar 

gael i sefydliadau yng Nghymru), sy'n caniatáu mynediad at gyllid ac yn rhoi ffordd o 

gomisiynu gwaith ymchwil a datblygu drwy'r system gofal iechyd. 

 

6 Papurau i’w nodi  

 

6.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd blaenorol. 

 

6.1 Llythyr gan y Prif Swyddog Nyrsio mewn perthynas â chamau gweithredu sy’n deillio 

o gyfarfod y Pwyllgor ar 30 Ionawr 2014  

 

6a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Swyddog Nyrsio. 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

 

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig i drafod eitem 8 yn breifat. 

 

8 Trafod ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i 

lythyr y Pwyllgor ynghylch yr ymchwiliad dilynol i leihau’r risg o strôc  

 

8.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynghylch yr ymchwiliad dilynol i leihau'r risg o strôc. 

 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'n trafod camau gweithredu yn ei gyfarfod cyhoeddus 

ar 20 Mawrth 2014. 

Tudalen 53


	Agenda
	2 Trafod ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i lythyr y Pwyllgor ynghylch yr ymchwiliad dilynol i leihau'r risg o strôc
	3 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 12
	HSC(4)-09-14 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-09-14 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 13
	HSC(4)-09-14 Papur 5 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-09-14 Papur 6 (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 14
	6 Papurau i’w nodi





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 20 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.25 - 12.00 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_20_03_2014&t=0&l=cy  

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Rebecca Evans AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Kirsty Williams AC 

 

  

   
Tystion:  Professor Peter Barrett-Lee, Ymddiriedolaeth GIG 

Felindre 

Dr Richard Clements, Pwyllgor Sefydlog Cymru o Goleg 

Brenhinol y Radiolegwyr 

Dr Martin Rolles, Pwyllgor Sefydlog Cymru o Goleg 

Brenhinol y Radiolegwyr 

Dr Alan Rees, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Dr Miles Allison, Cymdeithas Gastroenteroleg ac 

Endoscopi Cymru 

Jared Torkington, Coleg Brenhinol y Llawfeddygon 

Dr Nazia Hussain, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_20_03_2014&t=0&l=cy


 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

 

 Trafod ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i 

lythyr y Pwyllgor ynghylch yr ymchwiliad dilynol i leihau'r risg o strôc  

2.1.  Nododd y Pwyllgor ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'w 

lythyr.  

 

2.2. Cytunodd aelodau'r Pwyllgor y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at y Gweinidog 

ynghylch y materion canlynol: 

 i ofyn am eglurhad ynghylch yr amserlenni ar gyfer cynnal llawdriniaethau 

carotid; 

 i fynegi gobaith y Pwyllgor y byddai'r Gweinidog yn ystyried dwyn ymlaen y 

dyddiad dechrau ar gyfer yr ymgyrch benodol ar ymwybyddiaeth strôc, a 

amlinellwyd fel 2014/15 yn y llythyr. 

 

 

 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 12  

3.1.  Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

 

 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 13  

4.1.  Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

4.2. Gofynnodd Leighton Andrews AC am nodyn gan Lywodraeth Cymru am yr 

enghraifft a roddwyd gan Jared Torkington o gynllun hyfforddiant a gyflwynwyd yng 

Nghymru ar gyfer llawdriniaeth y colon a'r rhefr laparosgopig.  
  

 



 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: Sesiwn 

dystiolaeth 14  

5.1.  Bu’r tyst yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

5.2. Dywedodd y Dr Nazia Hussain y byddai'n darparu: 

 nodyn am y modd y mae Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol yn ystyried 

llais cleifion wrth ddatblygu ei ddulliau gweithredu yn achos technolegau ac 

arloesedd, a'r modd y mae'r Coleg yn credu y dylai llais cleifion gael ei ystyried 

yn y broses arfarnu a chomisiynu; 

 nodyn yn egluro a yw'r defnydd o dechnolegau meddygol yn rhan o'r broses 

ailddilysu ar gyfer meddygon teulu, neu a fydd yn rhan o'r broses.  
  

 

 Papurau i’w nodi  
6.1.  Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2014. 

 

 

ADRODDIAD AM WAITH AROLYGIAETH GOFAL IECHYD CYMRU 

Nododd yr Aelodau eu siom sylweddol bod canfyddiadau adroddiad y Pwyllgor ar waith 

Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru wedi'u datgelu cyn pryd. 

 

Trafododd yr Aelodau ddatganiad gan y Gweinidog a gyhoeddwyd y bore hwnnw yn 

ymwneud â threfniadau newydd ar gyfer ymdrin â phryderon difrifol ynghylch 

gwasanaethau a sefydliadau'r GIG. Holodd yr Aelodau ynghylch amseriad y datganiad, 

o ystyried ei fod yn berthnasol i adroddiad y Pwyllgor ar waith Arolygiaeth Gofal Iechyd 

Cymru. Eglurwyd ar ôl y cyfarfod bod y datganiad wedi deillio o waith a wnaed gan 

Swyddfa Archwilio Cymru ac Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru yng nghyswllt trefniadau 

llywodraethu ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitemau 1 a 2 o'r cyfarfod ar 26 Mawrth.  

7.1.  Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

 


